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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 5,969 5,969 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,224 26,846 1,378

1.급식 관리 12,649 13,544 -895

1.학교급식운영 12,649 13,544 -895

1.우유급식비 522 774 -252

1.우유급식비 522 774 -252
교직원 급식용 우유대금 : -480원*5명*105

일=
-252,000

2.급식운영비 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,200 -200
급식실 소모품 구입비 : -50,000원*2개*2

회=
-200,000

3.비조리교급식비 10,785 11,570 -785

1.교육운영비 173 320 -147 비조리일 대체급식비 : -147,000원*1회= -147,000

2.전출금 10,612 11,250 -638
비조리교 교직원급식비 전출 : -5,500원

*116일=
-638,000

4.학생우유급식비 342 0 342

1.우유급식비 342 0 342 학생우유급식비 : 480원*4명*178일= 342,000

2.보건관리 12,431 10,073 2,358

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,615 2,671 1,944

2.학생건강검사 76 162 -86

1.학생복지비 76 162 -86 1학년건강검사비 : 39,000원*1회= 39,000

2.3학년소변검사비 : -5,000원*1회= -5,000

학생구강검사비 : -120,000원*1회= -120,000

3.보건실운영 4,187 2,217 1,970

1.운영수당 250 400 -150
보건관련교육강사비(성교육포함) : 

-150,000원*1회=
-150,000

2.교육운영비 1,184 1,517 -333 심폐소생술교육비 : -195,000원*1회= -195,000

교직원결핵검사비 : -138,000원*1회= -138,000

3.학생복지비 453 300 153 보건실약품구입비 : 120,000원*1회= 120,000

보건실침구세탁비 : 33,000원*1회= 33,000

4.비품구입비 2,300 0 2,300
(성립전)심폐소생마네킹구입 : 1,100,000

원*1개=
1,100,000

(성립전)교육용 제세동기 구입 : 

1,200,000원*1개=
1,200,000

5.여학생 위생용품 지원 60 0 60
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1.교육운영비 60 0 60
(성립전)위생용품 및 보관함 구입 : 

60,000원*1회=
60,000

2.학교환경위생관리 7,816 7,402 414

1.먹는물관리 3,236 2,822 414

1.일반수용비 3,236 2,822 414 수질검사료(정수기) : 11,000원*6대*2회= 132,000

수질검사료(옥내급수관) : -27,000원*1회= -27,000

정수기유지보수비 : 309,000원*1회= 309,000

3.학생복지 3,144 3,229 -85

2.학생복지운영 2,144 2,229 -85

2.학생교과서구입 1,264 1,349 -85

1.교육운영비 1,264 1,349 -85 교과용 도서구입비 : -85,000원*1교= -85,000

3.기본적 교육활동 28,753 27,732 1,021

1.교과 활동 10,720 10,620 100

1.교과활동지원 3,020 2,400 620

1.기초학력지도 400 2,400 -2,000

1.운영수당 400 2,400 -2,000 학습부진아지도수당 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.순회교사운영 2,620 0 2,620

1.기타수당 900 0 900
(성립전)순회교사 1학기 수당 : 50,000원

*3명*6월=
900,000

2.여비 1,720 0 1,720
(성립전)순회교사 1학기 여비 : 1,720,000

원*1교=
1,720,000

7.예술 교과활동 600 1,000 -400

1.학습준비물지원 600 1,000 -400

1.학습준비물 600 1,000 -400 예술교과학습준비물 : -20,000원*20종= -400,000

9.전문 교과활동 800 920 -120

1.전문교과운영 720 840 -120

2.학습준비물 80 200 -120 교과학습도서구입 : -15,000원*8명= -120,000

2.창의적 체험활동 15,841 14,920 921

1.자율활동 2,901 2,860 41

1.학생회활동지원 1,501 1,460 41

1.학생복지비 1,501 1,460 41 학생자치활동경비 : 41,000원*1회= 41,000
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2.현장체험학습활동 11,120 10,120 1,000

1.현장학습 9,120 9,120 0

1.교육운영비 9,120 9,120 0 차량임차료 : -1,840,000원*1식= -1,840,000

숙박비 : 1,620,000원*1식= 1,620,000

체험 및 입장료  : 2,000원*6명= 12,000

대중교통비 : 1,500원*16명*7회= 168,000

여행자보험 : 2,500원*16명= 40,000

3.빛깔있는 진로교육 과정 1,000 0 1,000

1.교육운영비 908 0 908
(성립전)승마체험활동비 : 9,600원*8명*4

회=
308,000

(성립전)차량임차비 등 : 600,000원*1대= 600,000

2.목적사업업무추진비 92 0 92
(성립전)학생 및 교사 협의회 : 92,000원

*1회=
92,000

4.봉사활동 0 120 -120

1.자연보호활동 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120 간식비 : -3,000원*8명*5회= -120,000

4.선택적 교육활동 7,959 7,810 149

1.방과후학교 운영 204 360 -156

1.방과후학교운영 204 360 -156

1.교과프로그램 204 360 -156

1.교육운영비 204 360 -156 수업재료구입 : -156,000원*1회= -156,000

2.독서활동 7,255 6,950 305

1.독서활동운영 7,255 6,950 305

1.도서구입 5,255 4,950 305

1.도서구입비 5,255 4,950 305 도서구입비 : 305,000원*1회= 305,000

5.교육활동 지원 56,810 43,090 13,720

3.연구학교 운영 19,120 15,000 4,120

1.연구학교운영 19,120 15,000 4,120

2.두드림학교운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 840 0 840 (성립전)강사수당 : 35,000원*4명*6회= 840,000
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2.교육운영비 160 0 160 (성립전)학생간식구입 : 20,000원*8회= 160,000

3.교과보충 프로그램 운영(목) 3,120 0 3,120

1.교육운영비 3,120 0 3,120 (성립전)강사비 : 420,000원*6명*1회= 2,520,000

(성립전)운영비 : 100,000원*6명*1회= 600,000

4.학습지원실 운영 14,980 15,580 -600

2.정보화실운영 14,880 15,480 -600

1.학교정보화지원 5,360 5,960 -600

1.교육운영비 5,360 5,960 -600
정보화기기구입관리비 : -2,600,000원*1회

=
-2,600,000

정보화기기 소모품 구입(모니터 등) : 

100,000원*20개=
2,000,000

5.교육여건 개선 20,050 9,850 10,200

1.교육환경개선 20,050 9,850 10,200

1.교실환경개선 6,550 9,850 -3,300

1.비품구입비 6,550 9,850 -3,300 교수학습기기구입 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

2.스마트영어교실 구축(목) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 800 0 800 영어시디외 1종구입 : 400,000원*2종= 800,000

2.비품구입비 9,200 0 9,200
스마트칠판외 6종 구입 : 9,200,000원*1교

=
9,200,000

3.스마트칠판보조장구입(목) 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500 스마트칠판보조장 : 3,500,000원*1교= 3,500,000

6.학교 일반운영 89,601 75,725 13,876

1.학교기관 운영 34,348 32,965 1,383

1.부서기본운영 24,990 22,790 2,200

1.교장실운영 9,100 9,100 0

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0 교직원 간담회비 : 25,000원*12명*1회= 300,000

접대물품 구입 : -50,000원*2종*3회= -300,000

2.행정실운영 8,910 6,710 2,200

1.일반수용비 3,270 2,270 1,000 사무용품 구입비 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.여비 2,400 1,200 1,200 관내외출장여비 : 50,000원*2명*12회= 1,200,000

2.행정지원인력운용 9,358 10,175 -817
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1.시설관리원인건비 7,233 8,050 -817

1.공무직인건비 7,233 8,050 -817 인건비 : -770,000원*1명= -770,000

연차수당 : -357,000원*1명= -357,000

퇴직금 : -47,000원*1명= -47,000

초과근무수당 : 119,000원*1명*3회= 357,000

2.시설 장비 유지 53,713 41,220 12,493

1.학교시설장비유지 53,713 41,220 12,493

1.공공요금및제세공과금 18,518 17,634 884

2.상하수도료 2,270 1,800 470 상하수도요금 : 470,000원*1회= 470,000

3.기타공공요금 5,268 4,854 414 우편요금 : 4,000원*3명*3회= 36,000

전화요금 : 95,000원*6월= 570,000

인터넷통신비 : -192,000원*1회= -192,000

2.시설관리용역 11,640 11,580 60

1.일반수용비 11,640 11,580 60 청소용역비 : 60,000원*1회= 60,000

3.시설일반관리 17,773 7,454 10,319

1.일반수용비 17,157 7,454 9,703 냉난방기세척비 : -250,000원*1회= -250,000

시설소규모 수선비 : 9,153,000원*1식= 9,153,000

시설관리 소모품 구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.비품구입비 616 0 616  수목 병해충 방제기 : 616,000원*1개= 616,000

4.화장실관리 600 1,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400 화장지 구입 : -400,000원*1회= -400,000

5.당직관리 3,558 3,552 6

1.일반수용비 3,558 3,552 6 무인기계경비용역비 : 6,000원*1회= 6,000

6.체육시설개방지원금 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전)시설소규모수선비 : 1,624,000원

*1식=
1,624,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 218,816 188,672 30,144
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